Sed qualiam primum blasphemias implas & impunitus effutus? Audi sanctum Hieronymum ad Riparium ita recitabundem d: *Ac epis primum tuu tuu non respondere, superbia est; respondere, temeritas.* De hū enim rebus interrogas, quas & profere & subre, sacrilegum sit. *An Vigilantum, qui quæcōcūs nō ducit, hoc vacuam nominem (nam Dormitamus rectis distractos) ut sarcinum rufus aperire, & patetum pectorum contra sanctorum martyrum profere vellet?* & eos, quia se ipsum, appellare carceris & idolatria, quia mortuum bonum usq; veneramus. *O inforsolem hæreticum, & omni lacrymarum fonte plangendum: qui hæderens, non intelligit esse Samaritanum & Iudæum, &c.* Vides, quanto horrore bellicata cornuta compateat, cuius vel alpebus intolerabilis reputetur; ut qui eam erroris funicis introducit, apparet extrema demenda labore, de quo idem sanctus Hieronymus e. *Ego vidi hoc ac quando sorserum, & testimoniis & corporis meum, quæviscautum ppteratu, ut si logar furosum sed aliter, excusat, exponit, expone, & inter Hadriani statim. Cuique Regis alpitosum de lacando clamavit: quicquid enim ambi loquitur, vociferatio & clamor est appellandus, hæc scipit.*

Confidera quæsito, lector, prælensis lœculi statum Ecclesie. Prædicatus Gregorius Nazarenus aduersus Iulianum Apostolam & aliis simile locis cultum sacratum reliquum ianitorum martyrum; prædicti hoc ipsum pluribus hominibus sanctos Basilius, eiusque germanus sanctus Gregorius Nyssenus; Chrysostomus contra Gentiles & alias saepe huius obfuscentiae exitit mīsticis prædicatoris in Occidente vero sanctus Ambrosius in his totus fuit, inuestigare, inuenire, atque transferre sanctorum martyrum reliquias: sanctus Hieronymus id ipsum modo agit, ut quam potentissime contraria afferentem Vigilantium stylotingeret: sanctus Augustinus quoque in conscribendis miraculis ex reliquis protomartyris Stephanii & aliorum quam diligentermis exireat; omnes sciunt: atque demum per quatuor Orbis latera, Catholici cum Ecclesiasticis ubique diffusam, certum est id ipsorum antiqua traditione acceptum, miraculis confirmatum, Parrumque testimoniis corroboratum, tel globo recepisse, vnu remulce, atque deum iugi obfuscentia coluisse. Id cum ita sit, quis putet, hominem ideo posse reperi recosidem, fatum, mente captum, delirunque vel furiosum, qui eo infanzia atque furoris se precipiti temeriter finit, ut sancti Parribus omnibus posthabitis atque spretis, in uno putarit Vigilantio inserviam Ecclesiam, & quam sequatur, Catholicam veritatem? Certe quidem quam paucissimos Vigilantius habuit sectatores, ceterisque absque propagan-

tione posteritis vna cum hæreticis a simul extinclos; siue potius iidem sic male seducti, iam facti mentis compotes resipuerint. At quid de illis dicendum sit, quis mente concepia, qui poli duodecim ferme decula secula, morem Ecclesie, Patrum traditio & doctrina semper allatum a propagatum, exhibendum esse: damnatam vero ac improbatam, illudam, derlam, atque proscriptam hæreticam Vigilantii putauint esse recipiendam, tamen, atque in omnibus amplexandam? Tales plane hæreticos acque phantasticos Ecclesie nostri tempore patrui: quos ita cognitos sequi, quid aliud est, quam se à Deo penitus derelictos esse, & in errore operationem prorsus esse traditos intellegere? Sed ad Vigilantium redemus.

Ingenui sanctus Hieronymus huius temporis infelicem Gallia statim, quo copit provincia Christianissima portenta conficeret, que hæcens ignoraties: cuis sincera fides ab Apostolorum temporibus illibata pureisque seruata (vt ostendimus superioris testificatione & facti Hilatii) nunquam vel inueniendum contraxisset hæretice prauitatis: nunc primum duopatre Vigilantio tentatur. Hinc dolor & genitius. Et enim cum post recentia diuersa, quæ diuersis temporibus & regionibus in orbem terrarum via fuit monstrata: *Sola (inquit ipse Hieronymus) f Gallia miseria non habuit, sed iru semper fortissimi & eloquentissimi ab undique.* Exoriens est subito Vigilantius, seu versus Dormitans, qui immundo spiritu pugnat contra Christi spiritum, & martyrum negoti sepulchra vincenda, &c. Sed unde exorta belta, & ex quibus punctis omnium turpitudinum aqua reptile monstrum creatum apparuit? Audi condemnatum Hieronymum: *Quomodo Emporbius in Pythagoras & coactu esse perbiletur; sic in isto loco viuenda mens praeva surrexit: ut in illo & in hoc diaboli insidente cogam inservienti ore dicatur g: Semini peccatum, pars filiorum tuos occidit peccatis patitur.* Ille Romane Balistae emporitate dannatus, inter pectora aures & carnes suiles non tam emisit spiritum, quam exstinxit: iste caput Calaguritanus, & in peruersum proper nomen rictus, mutus Qatinius, misit aquam vivo, & de artificio pristico sua ventre a perfida Cathe'sa fidei fissure coram, impugnare virginitatem ostifcepit, etiam in conuero sculariorum contra sanctorum ieiuniis praecellente. & pullopot: Pro nefasti Episcopi sui sceleris diuina habere consortes: si tamen episcopi nominandi sunt, qui noui ordinantes discouerunt, noluntur uxores & doxem, nulli calibis credentes predictam: in oblationes quam subtilem vident, quinale de omniis usi sufficiuntur: & nisi prægnantes uxores vident clericorum infantes que de viva matribus vagantes, Christi sacramenta non tribuent. Quid saepe Orienti Eccl. si quid Egyppi & sedis apostolice, que ant virginis clericos accipiunt, aut coniugite, aut hæretices habent, scilicet mariti offi ciuistum? Hac deinceps Dormitans,

Ad id omnino respicere Intellegas, lector, qua inno centius Papa doctus proxime clausis annis, quibus (ut dictum est) innovat in Gallia hæretis Vigilantius, primo scripti ad Sanctam Viatorum Rothomagenum Episcopum, anno videlicet quaddingentis quinto, & sequenti ad sanctum Exuperium Toloianum Episcopum, responsus ad eum litteras, quibus aduersus nouam emergentem hæretum primum omnium parvulit seism Apolloniam confundendam nimis ex causis, quod scriens, absque aliquo dubitatione ecclie Ecclesia Catholica vbiique seruandum, quod ab Apostolica sede nosceretur esse seruum & cultitudinem, a cois decessere velle decessit, & communione levandi, idem plane esset, quod in castis scholasticorum aut hæreticorum proficeret. Sic igitur iidem sanctissimi atque doctissimi Galilaei Episcopi, licet o prime ipsi nolent (ut inno centius ple in redditis ad eos Episcopis testatur) ea que Romanum Pontificem regarent, tamen quod certe scrient ipsam Apollo: iam (ed enim effutum David h, in qua sunt m. b. apel) & omnia animata fortium: ab ipso præcipuo Catholice Eccl. sic vertice fibra acma comparanda duxerant, quorum vel vno ictu conficerent repente, ut vnde bestiam super terram: quod nefas esse omnes intellegent, Apollo ictus decretus oblitus.

sicque eo modo satiam teclam conseruerat in Gallis a maioribus acceptam fidem & Ecclesiasticam disciplinam, quam ex veteribus traditionibus predictam Romani Pontificis recentia decreta manuarent. Obscurus & hic, quod lector, antiquum faneorum Piscium pognans genus; nimirum cum aduersus hereticos in eundem fisi leserent esse certamen, primum omnium concilie sibi consordio fidei sedis Apostolicae communionem, id quidem mille ferme exemplis superius est demonstratum: quam eandem atatem hereticos quoque fructu sepe ventili contatos esse, nempe ut Formatus communicatione cum Romano Pontifice, se esse Catholicos mentiri possent. Ad hinc, nequam, spicant, que Innocentius Papa ab illo rogatus respicit a de clericorum coribantur sermone, eademque (vix i' scilicet suis ipse literis profiteretur) et recens faneita, led que eadem Romana Ecclesia accepisset a Petro, per tempore successione in cuiuslibet disciplina ad ilam, t'que diem cunctiorum suorum: quia tu ipse (ne queraris longiori detinere mora) legere potes.

Ex his iugis conuenio & te (spopondi enim & tibi nomine meum officium) qui haecen tanta Romana Ecclesia inheretendum putatis disciplinis Vigilantij; amice que compello, rogoque: Dic, amabo te, quibus putas diuinum Spiritum esse credicim, & reuelatam a Deo Catholicon ve- tracem, Vigilando nam admirandis illis sanctissimis viris Vitiicio Rothomagensi, atque Exuperio Tolofano: vt omittamus modo dicere de aliis nominatis superioris Partibus eandem cum ipsis fidem custodiendibus. Repe- terat ante ex fide digno teste Paulina Vicietris primordia, nimirum et gregam tempore Iuliani confessionem, & edita inflat Apologetorum ab illo miracula: recoleque et facit praecinctio de sa. Etate Exsuperij, non per Hieronymo recentia: contra vero tibi statue Vigilantum corpem, inconfitentem, animo dupliciti, blasphemante ad eum haereticum (telle Gennadio, si non credis finito Hieronymo) ab vniuersitate Ecclesie declaratum, in Iouani no i' m' ante praedictum, & condemnatum. Ta. Inquam, re me- diam inter hos sponte constitutis, parcerque priuatis sa- fecitibus, libera mente (quod est ingenuum) examina, disquire, discute, & iudica, cutiam virtus partium inh- renduntur, Vigilantiae, an Vicietio & Exuperio? Audio, audio, silentie te licet, & quantum nolis, tuus clamorem con- scientie ad optimam deprecantis, & que velit, abs te etiam coquacientis assiduis exigentis. Taigitur domelico etiam teste conuictus, dum es in via, esto contentiens aduersario tuo, mihi certe Daudicum illud tempore in ore: Confiteri tibi Domine in toto corde meo, in concilio infor- morum & congregati- onis. Sed que sunt reliqua Vigilantij sordidum (licet non fine nasci) resoluimus.

Dominavit priuitera infelix, diei tempore ceros ac lampades in Ecclesia regendi solitos: itemque ex quibusdam apocryphiis, quies sibi fixerat, libris, post mortem nullum pro a te deprendi facientem habet et dixit. In quem s. Hieronymus: Tu (inquit) vigilans dormi, & dormiens scribis, & propone nobis librum apophyphne, qui sub nomine Ester a simillima tulisti legitur, vis fristrum est, quod possit morte nulla pro alio audeas deprecare, quoniam ego librum nunquam legi: quid enim necesse est in manus sanare, quod Ecclesia non re- ipse. Adeinde rursum Vigilantius improbari vigillas in S. Ecclesiace ebrias sibi nocte eu uslber precedenter Do- minicis; afferens, prater somnium sancti Paschatis vigillas (quas tantum retinendas esse dicebat) reliquis omnes obtemperare honestatis, ne tenerbarum occasione capientibus, ad delinquendum via apertis videbatur, esse ab- lenda. In quem ita Hieronymus d'aror au em & culpa in- datum, vigilans manuque mulierem, qui per noctem sapia depre- beditur, non est religiosi dominii impunitandus: quia & in vigilia Pasche tale quid fieri plerisque connescit, & tamen pa- cerum culpa non praedictat religio, qui & obliqui vigili po- ferare vel in sua, vel in alieni domibus. Apollorum scilicet Iudea predictione struxit. Vides ergo tur manente, non sanctum Ambrosum (vix Notis etiam nos demonstrare mem- brum) sed implium Vigilantium porcius, honestatis causa- pietatis, de abrogandis factis vigiliis promulgasse sen-

tentiam; cum tamen Patres, eas firmas esse retinendas aduersus V. galantum disputarint. Sed quoniam similitudine vigilias celebrandas esset dicebar, idem censor Ecclesiæ illud addebat, nonnulli in Pachate Allobrae canendum.

At quod idem in bufo relpensa faneorum reliquias, addebat illud horrendum dictu: signa apud eas fieri sole, dignorum esse præstigia, easque inuestis omnino esse, quod signa non fidelium, sed infidelium causa fieri debent: hac lete redat gressus faneus Hieronymus, vere re- pebitum, à demone que poscellunt omnino Vigilantum fusile demonstrat, vbi sit: Non mala dicas: Signa infidelium sunt. Sed responde, quando in vilissimo paluere, & famula noxia qua, tant' a' si signum virtutumque presentis: Senio, scilicet in felicissime mortuorum, quid dices si quid timeas. Spiritus iste immundus, qui hec cogit scribere, sive hoc vilissimo toru' ell' paluere, uno boce torquerat, & qui in' plagi' a' dipingat, me- teretur, onficiat. Nisi forte in mortem Gentilium imperium per- physy & Euangelium, Las præstigia de moni' esse confingi, & non vere clamare damones, sed sua similes tormenta. De confusione, sing' edere sibi i' las martyrum, & aliquando purg' sibi, &c. De le ipso vero, quanto feliciter honore prosequi & reuere i' fidei reliquias martyrum (quod non praetendimus pri- mus) haec potest subdit: Ego confusor timore meum, ne forte de superstitione descendat (nimis videlicet scrupulitate) quando iratum fuero, & aliquod male a me extinxo corpori, & me in' u'na phantasma destruxo; & baptis' martyrum intrare non audio; ita tatu' & corpori & animo pertrememus. hec & alia de se ipsi.

Detrahet præterea cepto antiquitus usus collecta- tum in Ecclesia tempore A. ostolorum, & Pauli exem- pli firmato, qui collectas agebat pro pauperibus Hiero- lymis legibus: cum adhuc consuetudo v' geret, v' ex diuersis Orbis regionibus ad eam pauperum elemo- niu' Hierolymani' mittentur. At siicut haec veritas ho- mo effudit bat contra doctrinam & exemplum Apollo- rum, ita etiam contra Euangelium ipsum & Dominum ver- ba satius distinxit: quia sanctos Hieronymos ita recordat: Quod autem aferis, eos melius facere, qui stans relata sua, & paup' in' fructu' possessionum suarum pauperibus dividant, quam illes, qui possessionis suu' renundant, & penitentia lagant: non a me, sed a Domino respondit: Ita si perfici' fit, &c. Sed ista quidem improbus ille, vt uno i' u'niuersitate pro- stereret monasticum ordinem, clausum renunciandum dissipare: quos & aliis per textibus vocare conu- tur solitudine. hec enim omnia, ataneorum filiorum in- far, nullo negotio idem S. Hieronymus defecit a' scro- pula: atque adeo vt os impia loquuntur obnoxie, extirpetur penitus ante propromodum, quam nascetur infi- nitas heres: ita vt nullus labor incubuerit fidei Episcopis Concilia cogendi ad condannandas heres: quae so- meli audire, talen hororem audiendiibus incusaverunt, vt p' omnes ad eam litorium aures obtulerint: v'pote quod tales essent, qui omnem penitus dissoluerent Ec- clesiæ disciplinam, auferentes faciem ecclesiarum, succi- dentes gemina virginem & continentium monachorum, pariterque deit' uentes Ecclesiæ tradit' i' ones; si colique ri- tis pessum-lantes, a' que sanctorum cultum penitus prohibentes, eodemque collatis du' mitis gratias poliantis: ad- eo vt non mirandum sit, si non parcens verbis (quod non- uit sanctus Gregorius) vehementer impetu' Hieronymus in Vigilantium viuis sit infurxit.

Potius quod posthac filiari infamia herens, nec am- plius ad multa scola audita fuerit: hand' feias breu' illam Hieronymi scripti' esse veritam, vt caput collere amplius aula non fuerit. Non enim ea est natura heretorum, vt v'xi oculi' sciant, & deinde manus r'as one con- u'cti: sed prostrati l' cet, per in'acionem dancia' forsan, respi-

XLVIII.

AVCTOR
VRGET RE-
CENTIO-
RE C' A-
RETICOS.

XLIX.

c Hieron-
advers. Vi-
gilant.

VIGILIAS
DAMNAT
VIGILAN-
TIUS.

l Hieron-
advers. Vi-
gilant.

tusque actio certaminis. Sed unde accidit, ut filii? audi Terricula deus in consilii super filios hominum, vocavit gentes ab extremis terrarum, immo, quae in Gallias, in eamque potissimum parcer graffari sicut in qua hæresis nefasta plantata est: adeo ut sub barbitico gaudio magis de vita tuaenda contendere, quam de dignitatibus tueri et disputare. Creduntur autem ab barbaris illi esse fabiani, quorum nullum quoniam fuit postea vox audita. Ecce tibi, quid soleant: ut herefem, vel post leducere hæreses, clades nimis prouinciarum: quod multa exemplis, sive omnibus sciculis, & hoc ipso infelicitas contingit demonstrari.

Hoc ipso namque anno, istud Consulibus Arcadio sextum ac Probo, Wandalos & Alanos, transito Rheno, Gallias invaserunt, ac de prædatis esse. S. Prosper horum malorum inspectio tradit in Chronico: quod confirmat item in Chronico Caecilius, atque etiam Zosimus: quod istud Consulibus horum barbarorum, in nationes Transalpinas incutius con signis quibus & permixtos fuisse Sueuos traxit. Porro omnes has barbaras gentes prædicione Sulichonis ex Wandalis ducentis originem, mariti Serenæ Theodosij fortis fatigentis Romanum Imperium in Eucherium filium transferre accitas esse, & immixtis in Gallias, Orosius & horum temporum scriptor disertis verbis affirmat, nonque dicimus inferius, cum deinceps Stilechonis agemus. Ceterum non annum tantum, sed & item non nisi Prosper horum infelicitis progressionis in Gallias, vbi ait: Arcadio sextum & Probo Cons. Wandalis & Alanis Gallia, transito Rheno pridie Kal. Ianuarii ingressi, hæc ipse, quamobrem cladem ipsam, quæ Galli sunt deuastatae, anno sequenti captam esse appetat: quare de illa anno sequenti agemus, ut ex instituto, quicquid scripturi sumus, suo proprio gaudeat lector, et redditum esse temporis.

Quam vero soluta esset in Gallia magna ex parte Ecclesiastica disciplina, corruptisq; moribus, exundibus ubi que virtus, eadem provincie merecuntur tradi barbaris deuastante, Salvianus d. Malibentis Episcopus pluribus docet: visib; est ipse temporibus his, ob oculos habens, quæ ab oculis excurrent iugiter lacrymas, nouis plane fuit temporis Hætemis, nam hæc de suis Aquitanis in primis: In omnibus quippe Galliæ (inquis) sicut dant in Aquitanis primi sacerdoti, sic viri. Nonquam enim improborum negoti, nequam negoti, nequam corruptiorum discipula. Nam pro munere sua, via de domino retrahentem, ut in quantum eos bene, tunc sibi illæ ad se illestat ad propinquandum, in tantum illi flagitio fuis laboraverit ad excedendam. Et paulo post: Excap, ut tamen per paucis annis atque insignis rebus, qui (ut quidam de numero ipsorum ait.)

sparsis redementer crimina nummis.

Et post alia deplorata, subdit: Apud Aquitanos vero quæ ciuitatis in loco ristisima ac nobilissima sive parte non quæ lacrimar fuisse? Quis potius ac diutius non in tuo libidinari vixit? Quis non, ebar atrox (videlicet) collutio inimicorum? &c. vide ut cœlum nam cuncta profecti, esset ipsum integrum, hic l. brum reddere. Sed haec tibi latet ad infinitandum horum temporum statum.

Hoc ipso anno, quo illa aduersus Vigilantium S. Hieronymus scripsit, contigit translatas esse ex Palestina Constantinopolim reliquias Samuels Prophetæ, ut plane vulneret Deus tunc maiori honore frequentari sacerdotum reliquias, quando ab impetu Vigilantium exdem essent graviori affectu decedentes. Quod enim ad tempus specula: id quidem ex eo deducimus argumento: quod cum factam easmodi translationem dicant sub Arcadio Imperatore, fedente Atto Constantiopolitanus Episcopo: sane quidem non ante hunc annum id potuit contigisse, cum non ante praesentem annum Atticum eius Ecclesiæ sive ordinatum Episcopum conflet: nec etiam post præletem annum: nam sanctus Hieronymus, qui hoc anno sub dictis Consulibus (ut ipsius certificatione monstratur) scripto contra Vigilantium l. brum, iam factum affirmat: adeo ut necesse sit affirmare, id hoc ipso postulatum anno contigisse post inchoatum fedem Atto: antetamen, quam ea iunctus Hieronymus scriperit in Vigilantium. Quidam enim eadem translato sub Attico facta sit, haec in primis

Theodorus Lector habet, cum de Arcadio agit & sub imperio illius & Patriarcha Atto Constantinopolim aliata sunt reliquias sancti Samuels, & in propheticis ipsius loco sueta Hædomini XII. Kalend. I. Mycolocate, haec Theodorus, eadem etiam Niccephorus affirmsit.

Sed de ipsa sancte Hieronymi, quam proxima factam translationem præterit anno compexit, haec ait: Sacrilegia diuidit sibi & nunc Augustinum arcuatu, qui ipsa beatu Samuel lenge possum semper de tanta ira afflictus in Tosciam? Omnes Episcopi non sicut sacerdos, sed & satis inducunt, quarem velissimam & cetera soluta in inferno & vale aere perturbantur. Stude omnium Ecclesiæ populi, qui occurrerunt sancti a reliquo, & tantalatitia, quæ praesentem viventemque Prophetam concerent, suscepunt, ut de palestina sive Chaledonem iungentur populorum examina, & in Christi laudemma viceremur? hæc p. Meminit de templo Saracelis Prophetæ Constantinopolis credo non solum Theodorus Lector, sed & Procopius. Ante vero tampidem, vivente adhuc Theodofo Imperatore Seniore, repetta fuisse in idem in Palestina veterata ad corpora sacerdotum Prophetarum H. bæni & Michæla, auctore est Sozomenus, etenim tamenque eadem diuinatus Sebeniano Episcopo Eleutheropolis tradit.

I E S V C H R I S T I

Annus 407.

INNOCENTII PAP. ARCAD. & HONOR. IMP.
Annus 6. Annus 15.

Q Vadingentimo septimo anno à Christo nato, Iohannes episcopus & Theodosius secundum Augustis Consulibus, mense Februarj, Honorius Imp. accepti beneficij de interpretate aduersus Rhadagaysum obenta victoria memor: quod nihil Diuiditati gratios esse sicut: quan*ti* illius hostes hereticos debellaret, culus ope barbaros impie vici: tñouis rursum ed&s; hereticos Occidentalem in fellantes Ecclesiam virgine. Hoc enim anno, mense Februarij, ad Senatorum Praefectum Praetorio ita recripsit, damnans eodem penit illis, quibus coercendos haud pri dem faxerat Doma: nis.

Quid de Donatistis sentiremus, ruper offendamus: præcipue tamen Manichei, vel Perga, sive Præcilianas meritisima feritate persequimur. Hunc a me dominum generis nihil ex misericordia ex latere cognitorum sive qd secundum gratiam, vel in se cœnobium ardor creator. Quid sit deinde ad capiendas facultates essi: me patiatur, sive & ipsi pars conscientia patiuntur. Ihsus quoque voluntiam amouere ab omnilibet artis, & scientiarum quæ sit utriusque sit. Preterea non donandi, non emendi, non postremo contrahiri: cuicunque conditio et iniquitas fa-

cit. Theodor.
Lett. lib. 2.
Collecti.
Euseb. lib.
14. c. 11.
LVI.
g Hieron.
advers. Ps. 1.
gallant.